31. *Dopo che l'assemblea fu sciolta, si ripresentarono a Cesare gli stessi principi delle varie popolazioni che già erano venuti da lui, e gli chiesero di poter discutere con lui segretamente di questioni che riguardavano la sopravvivenza loro e di tutti. Ottenuto il permesso, si gettarono tutti in lacrime ai piedi di Cesare: cercavano e si preoccupavano – dissero – di non fare trapelare nulla del loro colloquio non meno di quanto desiderassero vedere esaudite le proprie richieste, perché, se la cosa si fosse risaputa, sarebbero caduti nelle più atroci sventure. A nome di tutti parlò l'eduo Diviziaco, il quale spiegò che tutta la Gallia era divisa in due fazioni: una con a capo gli Edui, l'altra con a capo gli Arverni. I due popoli, per molti anni, avevano tenacemente combattuto tra loro per la supremazia, fino a che gli Arverni ed i Sequani non erano ricorsi all'aiuto dei Germani, assoldandoli. Questi, in un primo tempo, avevano passato il Reno in circa quindicimila; successivamente, però, quella gente rozza e barbara aveva cominciato ad apprezzare i campi, la civiltà e le ricchezze dei Galli, per cui ne avevano fatti venire molti altri: adesso, in Gallia, se ne trovavano circa centoventimila. Gli Edui ed i popoli loro vassalli li avevano affrontati più di una volta, ma erano stati pesantemente sconfitti, perdendo nella catastrofe tutti i nobili, tutti i senatori, tutti i cavalieri. Queste battaglie e queste calamità li avevano prostrati; potenti un tempo in Gallia sia per il loro valore, sia per l'ospitalità e l'amicizia che li legava al popolo romano, adesso s'erano visti costretti a consegnare in ostaggio ai Sequani i cittadini più nobili e a*

potuerit ut iuraret aut liberos suos obsides daret. Ob eam rem se ex civitate profugisse et Romam ad senatum venisse auxilium postulatum, quod solus neque iure iurando neque obsidibus teneretur. Sed peius victoribus Sequanis quam Haeduis victis accidisse, propterea quod Ariovistus, rex Germanorum, in eorum finibus consedisset tertiamque partem agri Sequani, qui esset optimus totius Galliae, occupavisset et nunc de altera parte tertia Sequanos decedere iuberet, propterea quod paucis mensibus ante Harudum milia hominum XXIII ad eum venissent, quibus locus ac sedes pararentur. Futurum esse paucis annis uti omnes ex Galliae finibus pellerentur atque omnes Germani Rhenum transirent; neque enim conferendum esse Gallicum cum Germanorum agro neque hanc consuetudinem victus cum illa comparandam. Ariovistum autem, ut semel Gallorum copias proelio vicerit, quod proelium factum sit ad Magetobrigam, superbe et crudeliter imperare, obsides nobilissimi cuiusque liberos poscere et in eos omnia exempla cruciatusque edere, si qua res non ad nutum aut ad voluntatem eius facta sit. Hominem esse barbarum, iracundum, temerarium: non posse eius imperia diutius sustineri. Nisi quid in Caesare populoque Romano sit auxilii, omnibus Gallis idem esse faciendum quod Helvetii fecerint, ut domo emigrent, aliud domicilium, alias sedes, remotas a Germanis, petant fortunamque, quaecumque accidat, experiantur. Haec si enuntiata Ariovisto sint, non dubitare quin de omnibus obsidibus qui apud eum sint gravissimum supplicium sumat. Caesarem vel auctoritate sua atque exercitus vel recenti victoria vel nomine populi Romani deterrere posse ne maior multitudo Germanorum Rhenum traducatur, Galliamque omnem ab Ariovisti iniuria posse defendere.